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ELŐSZÓ

Ez a munka - Zádor Ernő MTA doktori értekezése - az alapjául szolgáló tudományos

folyóiratcikkek tartalmát foglalja össze. E cikkek témája egy vázizom regenerációs modell

molekuláris jellemzése és transzgenikus felhasználása köré csoportosítható. A bennük szereplő

kísérleti eredmények egy disszertáció elvárható terjedelmi keretei között nem mutathatók be

részletesen, ezért csak a kutatás logikai menetéhez lényegesebbeket vettem sorra. Az

izomregeneráció kutatásával két évtizede kezdtem el foglalkozni. Elsősorban az érdekelt, hogy

lehetséges-e olyan fejlődésbiológiai rendszerré alakítani, amelyben a transzfektált gének hatása in

vivo tanulmányozható. A regeneráció dinamikája és a neonatális fejlődéssel mutatott hasonlósága

eleinte még a transzfektálás lehetőségénél is érdekesebbnek látszott. Ezért az első években

elsősorban a regeneráció molekuláris folyamatainak leírása kötötte le a figyelmemet. Arra

kerestem a választ, hogy a regenerálódó izom milyen mértékben ismétli meg az in vitro és in vivo

izom differenciálódás algoritmusát, a sejtosztódás-differenciálódás és a szövetté alakulás lépéseit.

Ebben a folyamatban latens szöveti sejtekből gyorsan osztódó sejtek jönnek létre, melyek több

magvú miotubulusokká fuzionálnak végül kiterjedt izomrostokká fejlődnek. Az osztódásra

képtelen kifejlett izomrostok posztmitotikus syncytiumnak tekinthetők és terminálisan

differenciáltak, de korántsem állandóak, hanem továbbra is alkalmazkodnak a külső-belső

környezeti hatásokhoz (pl. a beidegzés változása, terhelés, hormonok, növekedési faktorok). Az

izom mérete is változik az alkalmazkodása során, sőt, olykor „transz-differenciálódik” is, azaz, a

kontrakciós és metabolikus tulajdonságai eltolódnak a gyorsabb vagy a lassúbb irányba. Az

általunk vizsgált regenerálódó izom differenciálódása nem csak morfológiai szempontból, hanem

a folyamat molekuláris szabályozása tekintetében is eltér a kifejlett izométól. A kifejlett izmot,

jóllehet kontrollként szolgálhat a regeneráció jellemzéséhez, valójában több fejlődési fázis is

elválaszthatja egy adott stádiumú regenerálódó izomtól. A regeneráció egyes fázisait, először

részletesen jellemezni kellett ahhoz, hogy megbízható térbeli és időbeli képet kapjunk, amelyből

levezethető a kifejlett izom állapota. A morfológiai és molekuláris események feltérképezése után

kerülhetett sor a folyamat belső összefüggéseinek felderítésére, a modellként történő

alkalmazásra. Az általunk leírt regeneráció teljes volta és folyamatának reprodukálhatósága miatt

olyan megfigyelések és összefüggések feltárását is lehetővé tette, amelyek más izomregnerációs

rendszerekben, úgy látszik rejtve maradtak. Ennek alapján feltételezhetjük, hogy az itt

bemutatásra kerülő kísérleti rendszer az említett előnyei által eddíg is hozzájárult és később is

hozzá fog járulni az izomregeneráció és fejlődés alaposabb megismeréséhez.
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I. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

I.1. Az izomregeneráció kísérletes előidézésének módozatai

Az emlős izomregenerációt főként a patkányban és egérben lejátszódása folyamatai alapján

ismerjük. Mindenekelőtt az ép izomrostok sérülése idézi elő a folyamatot, melyben meghatározó,

hogy hány rost és milyen mértékben sérül meg (Carlson 2008). A fizikai terhelésnek kitett

(csontnövekedés által nyújtott) izomban is támadhat olyan mikrosérülés az izomrost

szarkolemmáján, amely elegendő ahhoz, hogy a szarkolemma és a bazális lamina között

elhelyezkedő szatellitasejtek aktíválódjanak, azaz mioblasztokat hozzanak létre (Järvinen et al.

2008). A mioblasztok a sérült izomrostba lépve génaktivitásukkal segítik a sérülés kijavítását. A

rostok közötti térbe kiszabaduló molekulákat gyulladásos folyamatok távolítják el. Ha a rost több

helyen sérül meg, akkor a sérült rost egy szakaszán a leépülés akár a bazális lamina részleges

lebomlásáig is eljuthat. Ilyen mértékű változás is lejátszódhat fizikai terhelés hatására. A

regeneráció a sérült bazális lamina mentén, a lebomlott rost épen maradt „keretében” indul meg, a

következő pontban ismertetendő lépések szerint. Több rost, nagyobb kiterjedésű, de még mindig

részleges sérülése esetén, nagyobb mennyiségű idegen anyag szabadul ki és emiatt a gyúlladásos

folyamat hosszabb, a sérülés is nehezebben gyógyul, az izom regenerációja elhúzódik.

Regenerációt kísérletesen ki lehet kiváltani az izom csipesszel történő összeroppantásával vagy

szárazjég izomfelszínre történő ráhelyezésével is. Ez a folyamat modellezheti azokat az

izomsérüléseket, amelyek zúzódás és fagyás hatására következnek be és részben ezek alapján

gondolhatták korábban, hogy a vázizom rosszul regenerálódik. A másik ok az izom

transzplantációk sikertelensége lehetett, konkrétan az a megfigyelés, hogy a sérült izomba

beültetett kompatíbilis ép izom a vártnál lassabb gyógyulást eredményezett. A vázizom

regenerációjához ugyanis mioblasztok kellenek, ezek kialakulását pedig késlelteti a nagyszámú

sérült rost jelenléte és a miattuk fennálló gyulladás. A regeneráció akkor a leggyorsabb, ha a

rostok többségét a kiterjedt nekrózis és gyúlladás viszonylag gyorsan eltávolítja. Ez a tipusú

regeneráció játszódik le anasztetikumok (bupivacain, marcain) és a természetben előforduló

toxinok (pl. kígyómérgek, a méhfullánk mérge) hatására. A kísérletes izom regeneráció

előidézésére anasztetikumok közül a bupivacaint (Benoit et al. 1970) a kígyómérgek közül az

ausztráliai tigriskígyó mérgét (hatóanyaga notexin) használják leggyakrabban (Harris et al. 1975).

Az egérben és patkányban történt alkalmazásuk alapján megállapítható, hogy a notexin a

bupivacainnál kiterjedtebb nekrózist okoz és a rákövetkező regeneráció is teljesebb, jóllehet pár

napos késéssel következik be (Plant et al. 2006). Az utóbbi években jelentős előrehaladás történt a

notexin hatásmechanizmusának megértésében. A toxin foszfolipáz A2 analóg, s azonosítatlan
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membránreceptorokhoz kötődik az izomroston, membránsérülést okoz, és perturbációval

kezdődően elősegíti a szarkoplazma Ca2+ koncentráció növekedését, de érdekes módon a

mioblasztok viabilitását nem károsítja (Montecucco et al. 2008, Cintra-Francischinelli et al.

2009). A miotoxikus hatása szelektíven érvényesül az I-es és IIA tipusú izomrostokra és nem hat

az izom differenciálódás korábbi állapotaiban levő sejtekre (szatellita sejt, mioblaszt). Egy

notexinhez hasonló miotoxin, a crotoxin hatása mérsékelhető a ciklosporin A-val (CSA).

Montecucco és munkatársai (2008) szerint ez a tulajdonság értelmezhető annak alapján, hogy a

CSA gátolja a mitokondrium belső membránján levő átmeneti permeábilitási pórusok nyitását. Az

I-es és IIA oxidatív rostokban a mitokondriumok nagyobb jelentőséggel bírnak, mint a IIx és IIB

tipusú glikolitikus jellegű rostokban. A notexin a bejutás helyétől viszonylag távol is képes

izomnekrózist előidézni, de nem jut át a vér-agy gáton, ami magyarázhatja azt, hogy kezdetben a

bőr alá injektálva használhatták (Whalen et al 1990). A notexin pl. a vipera méreggel ellentétben

nem rendelkezik haemorrhagiás hatással sem, tehát az ereket viszonylag épen hagyja, ami szintén

fontos a regenerációt kiváltó tulajdonságához.

1. Ábra: A szatellitasejt elhelyezkedése az izomrost és a körülvevő extracelluláris matrix rétegek

között (Bischoff 1993).

I.2. Az izomregeneráció forrásai, a szatellitasejtek

A vázizom regeneráció szinte kizárólagos forrásai az úgynevezett szatellitasejtek, amelyek

szorosan a lamina basalis és a szarkolemma között helyezkednek el (1. ábra) latens állapotban (G0

fázis). A „szinte” használata azért indokolt, mert a nagyobb mértékű regenerációk során csontvelő

eredetű őssejtek is közreműködhetnek csekélyebb mértékben az izom újra alakulásában (Schulze

et al. 2005). A szatellitasejteket Mauro (1961) fedezte fel és írta le először a nem regenerálódó
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normál izomban. Formájuk elnyújtott orsóra emlékeztet, a nagyméretű sejtmagjukban laza a

kromatin struktúra (Mauro 1961, Moss and Leblond 1971). Az izom sejtmagjainak 3-8%-át

jelentik (Bischoff 1993) miközben a sejtmagok legnagyobb része a sokmagvú izomrosthoz

tartozik. A lassú izom több szatellitasejtet tartalmaz, mint a gyors izom (Gibson és Schultz 1982),

ellentmondásos eredmények születtek arra vonatkozóan, hogy a szatellita sejtek determináltak-e a

gyors vagy lassú izommá alakulásra vagy elsősorban a külső körülmények, pl. a rezidens izom

tipusa, denervációja határozzák meg a belőle kialakuló izom tipusát (Feldman and Stockdale

1991, Schultz 1996, Yablonka-Reuveni and Rivera 1994, Düsterhöft et al. 1990, Düsterhöft and

Pette 1993, McLennan 1994, Lagord et al. 1998, Zammit et al 2006). A szatellita sejteket

izomsérüléssel aktíválódnak, a G0 –ból bejutnak a G1 fázisba és befejezik a mitózist, aktívan

osztódó mioblasztokat eredményezve. Arra vonatkozó adat is született, hogy a mioblasztok

kialakulhatnak csontvelő eredetű sejtekből (Ferrari et al. 1998, Schulze et al 2005) és nem

izomrezidens fibroblasztokból is (Gibson et al. 1995). Ezek az atipikus progenitor sejtek olykor

szerephez juthatnak, de a legnagyobb részben a szatellitasejtek hozzák létre az állandóan osztódó

izomprekurzor sejteket. A prekurzorok mioblasztokká alakulnak, majd primitív, sokmagvú

miotubulussá fúzionálva megteszik az izomdifferenciálódás első lépését. Izomspecifikus

fehérjéket fejeznek ki (pl. miogenikus faktorok, dezmin, izom spec. kreatin kináz, -aktin, II-es

tipusú miozin, SERCA1 és SERCA2a) (Shi and Garry 2006), végül kifejlett izomrostok lesznek.

A szatellita sejtek igazi szöveti őssejtként viselkednek, tehát biztosítják a saját megújulásukat is.

Kialakulásuk is lehetséges az izomban található mezodermális eredetű sejtekből többek között a

Pax7, Notch és Wnt utak közvetítésével (Zammit 2008). A szatellitasejtek mennyisége az életkor

előrehaladtával különösen fontos az izomméret megörzéséhez (Shefer et al. 2007).

2. Ábra: A miogenikus reguláló kaszkád összegezése néhány ismert faktor viszonylagos helyének

a feltüntetésével a vázizom lineáris fejlődése során (Ludolph and Konieczny 1995).

szatellitasejt mioblaszt miotubulus izomrost
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I.3. A vázizom differenciálódás szabályozása: a miogenikus faktorok

A vázizom kialakulása sok lépésben történik, amelyben a mezodermális eredetű sejtek serkentő

hatásokra kiszelektálódnak, mioblasztokat hoznak létre, melyek a sejtciklusból kilépnek és

differenciálódnak (2. ábra). A folyamat megértésében akkor következett be áttörés, amikor

felfedezték a miogenikus szabályozó faktorokat (myogenic regulatory factors, MRF-k), vagy

másnéven a myoD családot, melynek négy fő tagja ismert: myoD (myf-3 emberben), myf-5,

myogenin (myf-4 emberben), és MRF4 (herculin vagy myf-6) (Vaidya et al. 1992, Miller et al.

1993, Olson and Klein 1994, Ludolph and Konieczny 1995, Maione and Amati 1997). Ezeket a

faktorokat azon tulajdonságuk alapján azonosították, hogy képesek voltak fibroblasztokat és más

nem izomjellegűsejteket mioblasztokká alakítani. Az MRF-k a „basic-helix-loop-helix” (bHLH)

transzkripciós faktor családba tartozó DNS kötő fehérjék. Szekvencia specifikus DNS-kötő

bázikus domaint, a homo- és heterodimerizációban szerepet játszó HLH- domaint tartalmaznak. A

heterodimerizáció nem miogenikus HLH fehérjékkel történhet, a legtöbb sejtben az E

proteinekkel. A heterodimerizáció fontos a miogenikus faktorok in vivo funkciójához. A bHLH

fehérje kötő hely egy konszenzus szekvencia (CANNTAG), melyet E-boxnak neveznek és számos

izomspecifikus gén (nikotinos acetilkolin receptor  alegység, miozin könnyű lánc, - aktin,

dezmin, troponin I, kreatin kináz, stb.) szabályozó régiójában megtalálható, és szükséges is a

kifejeződésükhöz (Lowe et al. 1998). Az MRF-k aktivitását a HLH proteinek egy másik osztálya

gátolja, amelyet Id-nek (inhibitor of DNA binding) neveznek. Az Id képes kompetálni az MRF-

ekkel és Id-E-protein heterodimert alakít ki. Az Id nem rendelkezik bázikus domainnel,

heterodimerje nem képes kötődni a DNS-hez (Miller et al. 1993, Ludolph and Konieczny 1995).

Bár mindegyik MRF képes kötődni ugyanahhoz a konszenzusos DNS szekvenciához és

fibroblaszt kultúrában is mindegyik képes izomdifferenciáció indukálására, az egyes MRF-k

eltérő szerepe feltételezhető a különböző térbeli és időbeli kifejeződésük (Olson and Klein 1994)

és knock-out mutánsaik eltérő fenotipusa miatt (Olson et al. 1996, Rudnicki et al. 1993). Az

MRF-k specifitása különböző transzaktivációs domainjukban keresendő (TAD), amely révén más

transzkripciós faktorokkal kooperálnak. A myoD és myf-5 fontos szerepet játszik az

izomdeterminációban: a somiták izom prekurzor sejtjei vagy myoD-t vagy myf-5-t fejeznek ki a

korai embrionális differenciálódásban. Mind a két MRF képes a kromatin szerkezet

remodellációjára úgy, hogy korábban csendes, izom-specifikus géneket tartalmazó lokuszokat

aktíválnak (Gerber et al. 1997). Képesek arra is, hogy egymást bizonyos mértékig kompenzálják,

mivel sem a myoD, sem a myf-5 knock-out egér nem mutat izom-defektív fenotipust, de a myoD

és myf-5 kettős mutáns nem alakít ki izmot (Rudnicki et al. 1993). A miogenin és az MRF4
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később fejeződik ki, amikor a mioblasztok visszavonulnak a sejtciklusból és miotubulusokká

fuzionálnak. A miogenin úgy tűnik, hogy főleg az izomspecifikus gének direkt aktívációjában

játszik szerepet, bár azt is leírták, hogy bizonyos körülmények között helyettesíti a myf-5-öt

(Wang and Jaenisch 1997). Az MRF szerepe is hasonló és képes helyettesíteni a miogenin

funkcióját (Zhu and Miller 1997). Az általános MRF kölcsönhatásokról kialakult kép még ennél is

összetettebb, mert auto- és kereszt-aktívációs loopok lehetségesek közöttük, mely szükségesnek

látszik ahhoz, hogy az MRF-k fenntartsák szintjüket az izomdifferenciálódásban (Yun and Wold

1996). Kifejlett izomban a myoD/myogenin arány függ hormonális és idegi hatásoktól és

csökkenése felismerhető a gyors -lassú izomrost transzformációban (Hughes et al. 1993)

Fontos említeni, hogy miogenikus faktorok szorosan együtt működnek a MADS transzkripciós

faktorokhoz tartozó MEF-2 családdal az izomdifferenciálódásban ((Maione and Amati 1997,

Naya and Olson 1999, Yun and Wold 1996). A MEF2 és az MRF-heterodimerek a DNS-kötő

domain-juk segítségével kooperálhatnak. A MEF2 is felismer egy konzervált DNS szekvenciát,

amely számos izomspecifikus gén szabályozó régiójában megtalálható és a gén bHLH miogenikus

faktorok általi E-boxtól független aktívációját szabályozza. A MEF2 nem izom szövetekben is

kifejeződik és számos más transzkripciós faktorral léphet kölcsönhatásba.

Összegezve tehát a myoD és a MEF2 család transzkripciós faktorai közvetlenül szabályozhatják


[…]


a regenerálódó izomban, még az alacsony transzfekciós hatékonyság mellet is könnyen

kivitelezhető. Annak a kérdésnek, hogy ez a módszer alkalmazható-e más izmokban, mint a
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soleus, a megválaszolása alighanem nehéz lesz, mert a szakirodalmat áttekintve a legtöbb izom a

soleusnál kevésbé tűnik alkalmasnak teljes és szinkronban végbemenő regeneráció kiváltására.

Ismert azonban, hogy a kalcineurin-NFAT út általában megtalálható a fejlődő izomrostokban

(Horsley et al. 2003), hatása és szintje (Fenyvesi et al. 2004, Launay et al. 2006) függ a lassú

beidegzéstől és változik a különböző fenotipusú izmokban (Mitchell et al. 2002, Talmadge et al.

2004). Nemrég közölték, hogy kalcineurin aktív alegységének egyik izoformája, a kalcineurin-A

kifejeztetése serkentette a túlnyomórészt gyors tipusú izom (tibialis anterior) regenerációját

(Stupka et al. 2007). Ez azt mutatja, hogy a kalcineurin különböző fenotipusú izmok

regenerációjában is lényeges lehet, tehát elképzelhető, hogy a növekedés autokrin-parakrin

szabályozásában játszott szerepe is általános. Az, hogy mennyire függ a regeneráció jellegétől a

dnRas és a SERCA1b shRNS serkentő hatása, egy részleges és kevésbé szinkronizált regenerációs

folyamatban nem lesz olyan pontosan mérhető (a megmaradó kifejlett rostok zavaró hatása miatt),

mint a soleus regenerációban. Mindenesetre, ha megvalósul a rostnövekedés serkentése, a

heterogénebb regenerálódó izom számára is feltehetően nagyobb teherbírást jelent a külső

igénybevétellel szemben. Kétségtelen azonban, hogy a regenerált izom a kiindulási normál izom

méretének elérése után sem közelíti meg a normál összehúzódási paramétereket. A

növekedésében lelasult és fenotipusa alapján már regenerálódott soleus izom összehúzódási

amplitúdója még mindíg hasonló neonatalis izoméhoz, azaz a külső kalcium koncentrációtól függ,

ellentétben a kifejlett izommal (Louboutin et al. 1995). Mindez azt jelzi, hogy a helyreállítódási

folyamatok még nem zajlottak le teljesen, annak ellenére, hogy a regenerálódó izom elérte a

kontroll izoméhoz közeli méretet. Mivel a dnRas és SERCA1b shRNS transzfektált soleus a

regeneráció 28. napján nem mutat méretbeli különbséget a kontroll regenerált izomhoz képest,

ezért nem várható, hogy felülmúlja annak kontrakciós tulajdonságait. A dnRas és a SERCA1b

shRNS transzfekciójának hatása tehát valószínűleg inkább az izom összehúzódási képességének

regenerálódás alatti javulásában mutatkozhat meg, mivel lerövidíti azt a kritikus periódust,

amelynek során a regenerálódó izom kevésbé teherbíró és érzékenyebb, mint a regeneráció végén.

dc_1047_15

92

VI. AZ EREDMÉNYEK ÖSSZEFOGLALÁSA

1. A notexin kiváltotta teljes nekrózist követő izom regeneráció laboratóriumi patkányokban

alkalmas in vivo modell kialakítására, amely megismételve a neonatalis

izomdifferenciálódás állomásait, 28 nap alatt teljes egészében újra alakul. Ez a

regeneráció szinkronitása miatt alkalmas az izomspecifikus génkifejeződés változásának

tanulmányozására. A modellt gyors (extensor digitorum longus EDL) és lassú (soleus)

izomban is kipróbáltuk, ami lehetővé teszi a kétféle izomregeneráció összehasonlítását.

2. Megállapítottuk, hogy a differenciálódási jellemzők (az alfa-aktin mRNS szintje, a

miotubulusok és a beidegzés) időbeli megjelenése alapján a notexin-nekrózis utáni lassú

és a gyors izomregeneráció eltérnek egymástól; a lassú izom két-három nappal korábban

mutatja a regeneráció jellemző állapotait. A differenciálódási események nagyobb

szinkronitása miatt a lassú izom regeneráció megfelelőbbnek látszik a modellként történő

alkalmazásra és a kísérletes manipulációra (antiszenz gátlás, transzfekció) mint a gyors

izom regenerációja.

3. A miogenikus reguláló faktorok (MRF: myoD, myf-5, myogenin, MRF4) mRNS

szintjeiben a regenerálódó gyors és a lassú izomban jelentős változás történik. A változás

folyamata különböző az egyes MRF-k esetében, de hasonló a kétféle regeneráció során.

Következtetésként levonhatjuk, hogy a kétféle nekrózis-regeneráció eltérése ellenére is

kiszámítható a miogenikus faktorok mRNS szintjének változása, mivel növekedésük a

mioblaszt aktívációval, csökkenésük a reinnervációval esik egybe.

4. A myoD protein maximális szintje egybe esik a sejtosztódás első maximumával az

izomregenerációban. A myoD szerepe igen fontos, mert a myoD antiszenz oligonukleotid

viszonylag gyors, már egy óra alatt kimutatható, de négy óránál rövidebb ideig tartó gátló

hatása a myoD kifejeződésre napokkal késleltette a dezmin expressziót, a miotubulusok

kialakulását és az innervációt, tehát a regeneráció menetét.

5. A miogenikus faktor mRNS-ek és a myoD protein szintje egyenletes eloszlású és

egyenletesen növekszik passzív nyújtás hatására a soleus izom-ín határok közötti

hosszában. A SERCA1a és SERCA1b transzkriptek inkább az ínhatárok közelében

találhatók. A SERCA1a mRNS eloszlása passzív nyújtásra nem változik, de a neonatalis

SERCA1b mRNS-ből még több lesz az ínhatárok közelében, de ez nem jár együtt a

SERCA1b protein szint emelkedésével.

6. A myostatin, mint az izom növekedésgátló faktora, kismenyiségben található meg a

normál izomban, de az izomnekrózis alatt a szintje rendkívül megnő, majd később, az

izomregeneráció tényleges szakaszában lecsökken. Ebben a tekintetben a lassú és gyors
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izom nem mutat más különbséget azon kívül, mint ami a kétféle regeneráció szinkronitása

és időbeli lefolyása alapján várható. A myostatin mRNS szint azonban mind a kétféle

regenerációban lényegében a protein szintjével ellentétesen változik, azaz nekrózisban

alacsony és a regenerációban megnő. Mindez a myostatin kifejeződés protein szintű

szabályozására utal a regenerálódó vázizomban.

7. A TNF- mRNS és fehérje szintje hasonló módon változik izom regenerációban: a

nekrózis ideje alatt rendkívül megnő és a miotubulusok megjelenése után pedig a

normálhoz közeli értékre csökken. Hasonlóan változik a TNF receptorok mRNS szintje is.

Ezek a változások kevésbé szinkronizáltak a gyors EDL izom regenerációja során, mint a

lassú soleus izoméban. A TNF- mRNS nem mutatható ki a differenciálódó mioblaszt

kultúrában. A regenerálódó izomban a dezminre pozitív sejtek és miotubulusok sem

fejezik ki a citokint és annak szintje a makrofág/limfocita specifikus MAC-387 antigénnel

korrelál. Ezért valószínű, hogy a regenerálódó izomban is a makrofágok fejezik ki TNF--

t.

8. A szarkoplazmás/endoplazmás retikulum Ca2+ -adenozin trifoszfatázok (SERCA)

izoformáinak változása az izom regenerálódás során megismétli a neonatális fejlődés

állomásait. Az SERCA formák fehérje szintje követi a transzkript szint változásait az

izomregenerációban. A SERCA-k megjelenési sorrendje a gyors és lassú izom

regenerációban is neonatális izoformával kezdődik, majd az izom jellegével ellentétes

izoformával folytatódik, végül az izomra jellemző izotípus dominál. A SERCA-k

általában koordináltan fejeződnek ki a miozin nehézlánc izoformákkal a lassú típusú izom

regenerációja során és a regenerálódott izomrostokban, de a lassú típusú SERCA2a

kifejeződése az innerváció alatt kevésbé növekszik, mint a lassú mioziné. A lassú miozin

és a lassú SERCA kifejeződése gyakran tér el egymástól a részlegesen tenotomizált

notexin-nekrózis után regenerálódó soleus izom rostjaiban is.

9. A SERCA2a kifejeződése a lassú miozinéval ellentétben nem függ direkt módon a

beidegzéstől az izomregeneráció során. Hasonlót tapasztaltunk a nem regenerálódó

(normál) denervált soleus izomban is, ahol a SERCA2a kifejeződés növekszik, míg a lassú

mioziné drámaian csökken.

10. Az innervált regenerálódó soleus izom domináns negatív Ras-t kifejező plazmiddal történt

transzfekciója nem befolyásolta SERCA2a kifejeződést, ellentétben a lassú miozin

kifejeződésével, amelyet meggátolt. A denervált regenerálódó soleusban a MAPK

útvonalat serkentő Ras indukálja a lassú miozin kifejeződését, de a SERCA2a

kifejeződése ettől nem változik. Tehát a SERCA2a kifejeződése a regenerálódó lassú

izomban nem függ közvetlenül a Ras-tól, ellentétben a lassú miozinnal, amely Ras függő.
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11. A regenerálódó soleus izom kalcineurin gátló cain peptidet kifejező plazmiddal történt

transzfekciója során a lassú miozin kifejeződés gátolt, de a SERCA2a kifejeződés nem

változik. Tehát a SERCA2a kifejeződése nem függ közvetlenül a kalcineurintól a

regenerálódó soleus izom rostjaiban.

12. A lassú izom differenciálódás két kulcsfontossággú jelátviteli útjának szereplője, a Ras és

a kalcineurin között lehetséges a kapcsolat. A regenerálódó soleus izom mindössze 10-30

izomrostjának transzfekciója domináns negatív Ras-sal stimulálja a növekedést az egész

(mintegy 2500 rostot tartalmazó) izomban. A dnRas transzfektálása nem eredményez

méretnövekedést (hipertrófiát) a regenerálódás végén, csak gyorsítja a kifejlett méret

elérését. A dnRas stimuláló hatása elmarad a kalcineurin gátló cain-nal történt együttes

transzfektálás vagy interleukin-4 antitest izom környéki injektálása esetén. Mindez

összhangban áll azzal a feltételezéssel, hogy a Ras gátlása stimulálja a kalcineurin

aktivitását, mely az NFAT sejtmagba juttatásával indukálja az IL-4 termelődését, s ezzel

autokrin-parakrin módon elindítja a rostok növekedésének serkentését.

13. A SERCA1b kifejeződés csendesítése mindössze néhány izomrostban, a Ras gátláshoz

hasonlóan, az egész regenerálódó izomra kiterjedő növekedésserkentő hatást

eredményezett. Ennek a (nyilvánvalóan autokrin-parakrin módon megvalósuló)

növekedésserkentésnek is előfeltétele, hogy aktív legyen a calcineurin-NFAT-IL4 jelút

a SERCA1b csendesített izomrostokban.

14. A transzfekció hatásfokának vizsgálata a regenerálódó izomban kimutatta, hogy a

pozitív rostokban kevesebb izomsejtmag fejezte ki a transzgént, mint az az injektálás

helyén becsülni lehetett. Ez méginkább hangsúlyozta a regenerációban kiváltott

növekedés serkentő hatás autokrin-parakrin jellegét.
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