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Opponensi Vélemény

Dr. Zádor Ernő „Vázizom regeneráció és transzgenezis” című MTA doktori értekezéséről.

Dr. Zádor Ernő MTA doktori értekezése a vázizom regenerációban elért eredményeit foglalja össze,

vizsgálja az izom regeneráció és a miogenikus reguláló faktorok valamint az izom elernyedésben

alapvető jelentőségű sarcoplazmás reticulum Ca2+ATPázok (SERCA) összefüggéseit. A kandidátusi

cím megszerzését követően a jelölt 33 (IF: 97,073, hivatkozás: 447) referált folyóiratban megjelent

közlemény szerzője. A dolgozat ebből 17 (IF: 47,882 hivatkozás: 209) tudományos közleményre épül,

amelyből 11 közleményben első és 2 közleményben utolsó szerző. 2015-ben ehhez jön még két utolsó

szerzős cikk (IF egyenként 1,934 illetve 3,534). A munka nagy része egy a Dux László professzor

közreműködésével létrejött tanulmányút illetve az azt követő hazatérés után hosszan fennmaradó

együttműködés eredménye a jelölt és Frank Wuytack a Leuveni Egyetem professzora között.

Megjegyzendő, hogy Frank Wuytack professzor az endoplazmás reticulum és a golgi Ca2+ transzport

ATPázok tanulmányozásának egyik vezető kutatója Európában. Érdemes megemlíteni, hogy az

egyetemi oktatás és kutatás mellett a jelölt 5 befejezett PhD témavezetője volt.

Maga az értekezés az irodalmi hivatkozásoktól eltekintve 94 számozott oldalból áll. Formai

szempontból jól tagolt és megfelel az MTA Doktori értekezéssel szemben támasztott

követelményeknek.

Az Irodalmi áttekintésben a szerző a vázizom növekedésben illetve az izomregenerációban résztvevő

mechanizmusokat mutatja be, részletesen tárgyalva az ezeket szabályozó miogenikus, autokrin-

parakin faktorokat, az izomdifferenciációban résztvevő gének kifejeződését és az azt kísérő jelátviteli

utakat. Miután a kísérletek döntő hányada az izomregenerációban szerept játszó SERCA fehérjék

expressziós mintázatának tanulmányozására összpontosít, talán a bevezetőben érdemes lett volna e

fehérjék struktúra-funkció összefüggéseiről és a Ca2+ szignalizációban betöltött szerepéről kissé

bővebben írni, különösen hogy a P-típusú ATPázok közül éppen a SERCA-ról van a legtöbb szerkezeti

adat és ez alapján a reakció ciklust leíró ismeretünk. Hiányolom még, hogy a bő (~230) irodalmi

hivatkozás mellett meglehetősen kevés a friss (~7 nem saját idézet 2010 után) irodalom.

A Célkitűzések fejezet világosan megfogalmazza a felvetett kérdéseket, az Alkalmazott Módszerek

fejezet a metodikákat, amikre aztán logikusan épül az Eredmények tárgyalása.

A dolgozat legnagyobb részét helyesen az Eredmények és az Eredmények megbeszélése című

fejezetek teszik ki, a megértést 42 ábra segíti. Megjegyezném azonban, hogy sajnálatos módon az
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ábrák egy részén nehezen olvashatóak a feliratok, feltehetően az eredeti közleményből történő átvétel

miatt. Továbbá, a Megbeszélés fejezet lehetett volna célratörőbb jobban kiemelve a lényeget,

összevetve a saját eredményeket a legfrissebb irodalmi adatokkal. A megbeszélés utolsó alfejezetében

eredményei alapján a jelölt felveti a génterápia lehetőségét, viszont itt is a legutolsó irodalmi

hivatkozás 2007-ből származik. Mi lehet a jelen álláspont ebben a vonatkozásban? A dolgozatot az

Eredmények Összefoglalása, az Irodalomjegyzék és a Köszönetnyilvánítás zárja.

A jelölt legfontosabb új tudományos eredményeit az alábbiakban foglalom össze:

1. A jelölt egy izomregenerációs patkánymodellt hozott létre, amely alkalmas az izomspecifikus

génkifejeződés monitorozására gyors és lassú vázizomban.

2. Kimutatta, hogy a lassú és gyors izomregeneráció eltér egymástól, amely megmutatkozik a

miogenikus faktorok mRNS szintjének változásaiban is.

3. A myoD antiszensz rövid ideig tartó hatása a myoD kifejeződésre napokkal késleltette a

regeneráció menetét.

4. A miogenikus faktor mRNS-ek és a myoD protein szintje egyenletes eloszlású és egyenletesen

növekszik passzív nyújtás hatására a soleus izom/in határok között. A SERCA1a és a

SERCA1b szintek nem változnak, viszont inkább az inhatárok közelében helyezkednek el.

5. A myostatin szintje izomnekrózis alatt rendkívül megnő majd a regeneráció alatt újra lecsökken

mindkét típusú izomban. A myostatin mRNS és fehérjeszint ellentétes módon változik, ami

myostatin kifejeződés fehérjeszintű szabályozására utal a regenerálódó vázizomban.

6. A TNF-α mRNA és fehérje szintje nő a nekrózis ideje alatt majd a mikrotubulusok megjelenése

után lecsökken. A TNF-α-t feltehetően a makrofágok fejezik ki a regenerálódó izomban.

7. Az izomregeneráció során észlelt SERCA izoformák expressziós mintázata megegyezik a

neonatális fejlődésben leírtakkal. A lassú SERCA2a kifejeződése ellentétben a lassú

miozinéval nem függ a beidegződéstől.

8. Kimutatták, hogy regenerálódó lassú izomban sem a Ras sem a calcineurin nem befolyásolja a

SERCA2a expressziót ellentétben a lassú miozinéval, amely Ras-függő.

9. A domináns negatív Ras bejuttatása néhány izomrostba stimulálja a növekedést az egész

izomban feltehetően a calcineurin/NFAT indukált IL4 termelődés fokozódásán keresztül.

10. A SERCA1b csendesítése néhány izomrostban a Ras gátláshoz hasonlóan, autokrin-parakrin

módon fokozza az izomnövekedést.
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A disszertáció alapjául szolgáló közlemények nemzetközi, referált folyóiratokban jelentek meg így

annak eredményei már komoly szűrésen estek át, ezért jelen esetben a részletes tartalmi bírálattól

el lehet tekinteni. A disszertáció olvasása közben felmerülő kérdéseim a következőek:

1. A pakányokon végzett regenerációs kísérletek eredményei mennyiben adaptálhatók humán

vázizomra? Vannak-e szerkezeti/szabályozási eltérések a humán és a rágcsáló SERCA fehérjék

között?

2. A neonatális SERCA1b mindössze nyolc aminosavban különbözik a SERCA1a variánstól a C-

terminálison. Van-e ennek a C-terminális nyolc aminosavnak funkcionális vonzata azon tul

hogy a két izoforma aktivitása gyakorlatilag megegyező; eltérő szabályozás, esetleg eltérő

fehérje-fehérje kölcsönhatások, szubcelluláris lokalizáció vagy egyéb?

3. Az egyes SERCA izoformák expressziója szelektíven upregulálódik az izomregeneráció során

utánozva a neonatális fejlődés egyes lépéseit. Azon túl, hogy az egyes izoformák a fejlődés

különböző fázisaiban jelennek meg, ismert-e az egyes SERCA variánsok transzkripciós

szabályozása?

4. A SERCA1b shRNS feltehetően a kalcineurin/NFAT/IL4 útvonal szabályozásán keresztül

serkenti az izomtömeg növekedését. Mértek-e NFAT transzlokációt vagy IL4 termelődést az

shRNS-sel kezelt illetve a távolabbi rostokban?

5. Vizsgálták-e illetve van-e irodalmi adat arra vontakozóan hogyan változik az NFAT1-4

fehérjék expressziója az izom regeneráció során.

6. Mi a legfrissebb álláspont az irodalomban a Ras és a calcineurin útvonalak kölcsönhatásairól?

Vannak-e újabb eredmények a RAS Ca2+-függő szabályozásáról?

Összefoglalva, a jelölt teljesítette az MTA doktori cím megszerzésének feltételeit mind a diszertációval

szemben támasztott követelmény rendszer, mind a publikációs teljesítmény alapján. A Disszertációban

felsorolt tudományos eredményeket illetve adatokat hitelesnek fogadom el. Mindezt figyelembe véve

javaslom a disszertáció nyilvános vitára történő kitűzését és sikeres védés esetén az MTA doktori cím

odaítélését.

Budapest, 2016. május 13.

Dr. Enyedi Ágnes

az MTA doktora